Vereadores realizaram questionamentos e deram opiniões sobre o projeto. O 
Vereador Julio Antonio Mariano questionou qual a receita específica do 
Tesouro municipal, aquela livre de vinculação. A servidora Madeli respondeu 

ao Vereador dizendo que há 353 (trezentos e cinquenta e três) milhões de 
reais, contudo os dados não são detalhados para verificação dos quais são 
realmente livres, sem vinculação para aplicação. O Vereador José Alexandre 
Pierroni Dias questionou sobre o valor destinado a transporte escolar que 
dobrou em relação à LOA de 2024.